MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

A Vereadora  que  a  presente  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições
regimentais,

APRESENTA:

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Clube Soroptimista Internacional de Rio do
Sul,  em  reconhecimento  ao  trabalho  voluntário  realizado  com  seriedade,
constância e amor ao próximo.

Fundado  em 10  de  agosto  de  1976,  pela  soroptimista  Aclides  Maria
Andreatta  Xavier,  o  Clube  representa,  em  nossa  cidade,  o  movimento
internacional Soroptimist, presente em mais de 120 países, com o propósito de
melhorar a vida de meninas e mulheres por meio da educação, do incentivo à
autonomia e da valorização da dignidade humana.

Ao longo dos anos,  o Clube tem se destacado pela atuação firme e
comprometida. Desde 1983, mantém o Lar São Vicente de Paulo, zelando pelo
bem-estar dos idosos acolhidos com atenção, presença e cuidado. Também foi
responsável pela fundação da Rede Feminina de Combate ao Câncer de Rio
do Sul, em 1977, apoiando até hoje suas campanhas e ações de prevenção à
saúde da mulher.

Durante  o  Congresso  do  Soroptimist  Internacional  da  Região  Brasil,
realizado  em  Gramado  neste  ano  de  2025,  o  Clube  foi  reconhecido  por
diversos projetos:

1º  lugar  com o programa Sonhe,  Realize,  curso  profissionalizante de
confeitaria destinado a meninas de 14 a 18 anos;

3º lugar com o programa Viva Seu Sonho, que oferece apoio a mulheres
que são responsáveis pelo sustento da família;

Certificados de excelência pelos programas Elos de Amizade, Combate
à Violência contra Mulheres e Meninas, Comunidade Virtual Viva seu Sonho e
Reconhecimento às Associadas;

E o  Troféu  Excelência  Regional,  recebido pelo  conjunto  de  todos os
projetos apresentados e realizados com qualidade e dedicação.

Neste  mês  de  agosto,  o  Clube  deu  início  a  mais  uma  edição  do
Programa Sonhe,  Realize,  carinhosamente  chamado de  “Sobrancelhas  que
Transformam”, voltado para a área da beleza. A iniciativa conta com a parceria

 Folhas 1 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

da biomédica Roseli Moreira, do Senac, da Obra Kolping e da Secretaria de
Assistência Social e Desenvolvimento de Rio do Sul.

Nesta  edição,  26  alunas  participam  com  entusiasmo,  dedicação  e  o
desejo  de  aprender  para  construir  um  futuro  melhor.  O  programa  já  é
reconhecido  e  muito  aguardado  pela  comunidade,  pois  a  cada  nova  turma
renova histórias, desperta talentos e transforma vidas.

Assim,  a  vereadora  Marcela  Baumgarten,  em  nome  da  Câmara  de
Vereadores de Rio do Sul, expressa por meio desta Moção o reconhecimento e
o apreço por uma trajetória marcada pelo compromisso com a educação, a
solidariedade  e  o  fortalecimento  da  comunidade.  O  Clube  Soroptimista
Internacional  de  Rio  do Sul  é  exemplo  de dedicação,  constância  e  espírito
público.

Rio do Sul, 20 de agosto de 2025.

MARCELA BAUMGARTEN
Vereadora

 Folhas 2 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-08-20T08:42:37-0300
	MARCELA BAPTISTA BAUMGARTEN DE OLIVEIRA:97016063968